1

令和元年度 第１３回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和２年３月２日（月）１３：３０～１５：００

場 所  保健学科会議室（桜ヶ丘共通教育棟・１階）

出席者  ２１人

欠席者  ２人

議 題
【前期課程議題】
１．修士論文等及び最終試験の合否について

研究科長から、修士論文等及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び各審査委

員会委員から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・基礎看護・地域看護学分野 修了予定者 ３名のうち「合格者」 ３名
・臨床看護学分野  修了予定者１０名のうち「合格者」１０名
・理学療法学分野  修了予定者 ９名のうち「合格者」 ９名
・作業療法学分野  修了予定者 ５名のうち「合格者」 ５名

  また、運営委員長から、各様式に記載された項目及び内容にばらつきが見られることから、

様式の改訂を予定している旨の報告があった。
引き続き、運営委員長から、修了者アンケートの実施及び修士論文題目等のホームページ

への掲載の承諾について、指導学生への周知依頼があった。

【後期課程議題】
２．学位論文及び最終試験の合否について

研究科長から、学位論文及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び各審査委員

会委員から、資料２に基づき説明があり、意見交換がなされた。
引き続き、研究科長から投票に関する説明があり、無効票は「否」として取り扱うことが

確認され、投票が行われた。
投票結果に基づく審議の結果、以下のとおり了承された。

・保健看護学分野  修了予定者１名のうち「合格者」１名
・神経運動障害基礎学分野 修了予定者３名のうち「合格者」３名
・臨床精神神経障害学分野 修了予定者１名のうち「合格者」１名

 （投票結果①）

・学位論文：有効投票数 20【合（20）否（0）】、無効投票数 1、合計投票数 21
   ・最終試験：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

 （投票結果②）

・学位論文：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21
   ・最終試験：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

 （投票結果③）

・学位論文：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21
   ・最終試験：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

 （投票結果④）

・学位論文：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21
   ・最終試験：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

2

 （投票結果⑤）

・学位論文：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21
   ・最終試験：有効投票数 21【合（21）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 21

なお、構成員から一部書類に脱字の指摘があり、主査の責任において訂正することとした。
また、研究科長から、公開審査の参加率が低いことから、本会構成員の参加について要請

があった。

３．博士論文のインターネット公表について

研究科長から、博士論文のインターネット公表について諮られ、運営委員長から、資料３

に基づき説明があり、審議の結果、以下のとおり了承された。

・申請者５名のうち「可」とする者５名

【共通報告】
１．修士論文発表会について

運営委員長から、令和 2 年 3 月 4 日に予定していた修士論文発表会について、新型コロナ

ウイルスの感染拡大を考慮して開催を中止とした旨、報告があった。

【その他】
１．教育・研究の推進について

研究科長から、教育研究評議会での部局評価に関する全学的な動向の報告があり、本研究

科における教育・研究の更なる推進について、協力依頼があった。